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Pel lérd Község Önkormányzatának ingyenes  havi lapja

Nem átlagos év
Elindult egy év. Jobbnak ígérkezett 

még tavaly októberben, végre egy-
szer az önkormányzati szféra nem járt 
volna rosszul, reálértékben emelked-
tek volna a közoktatási, az integráci-
ós, a szociális normatívák. Aztán jött a 
pénzügyi válság és a második, majd a 
harmadik változata a költségvetésnek, 
és ismét szűkülnek a lehetőségek. Szű-
külnek, mert a működtetésre kapott 
normatívák nem fedezik a költségeket, 
semmilyen takarékosság mellett, hi-
ányzik hozzá mintegy 50 millió forint, 
ez már több mint a költségek 30 szá-
zaléka.

Ezeket a hiányokat az egyéb bevé-
telekből kell pótolni, adóbevételek, in-
gatlanértékesítés, és akkor fejlesztésre 
nem marad. Pedig kezdenek beérni az 
előző év pályázatai és lesznek idén is a 
szokásos lehetőségek.

Még tavaly indultunk a közösségi 
busz pályázaton és nyertünk 10,2 mFt-
ot 20+1 fős járműre. Az áfát kell fizes-
sük, ez több,mint 2 millió forint.

Ősszel részt vettünk az Integrált Kö-
zösségi Szolgáltató Tér pályázaton, be-
fogadták (formailag helyes), elbírálás 
alatt van. Itt, ha nyerünk (Művelődési 
Ház tetőfelújítás, bővítés), az áfát kell 
állnunk, 50 milliós fejlesztés esetén ez 
10 milliós teher.

Szintén tavalyi kiírás volt a polgár-
mesteri hivatalok szervezetfejleszté-
se, ezen oktatás mellett szoftverekre 
lehetett pályázni. Nem igényel saját 
forrást, és végre meg tudnánk újítani 
a honlapot, valamint térinformatikai 
adatbázist kialakítani. Túl vagyunk a 
hiánypótláson, várjuk az értesítést.

Idénre csúszott a LEADER pályáza-
tok határideje, az előzetes forráshiányt 

látva (mind az elnyerhető, mind a saját 
tekintetében), két pályázatot adtunk 
be, a volt iskolaépület külső felújítását 
és a parképületben szálláshely kiala-
kítását. Jó pontszámokkal nyerni 
lehet, itt az első esetben az áfát, a 
másodikban a fejlesztés 40 szá-
zalékát kell állni. Eredmény 
májusra várható.

A legnagyobb terve-
zett fejlesztés a Keleti 
Iparterület kialakí-
tása. A projekt két 
szálon fut, az 
egyik az elő-
zetes kör-
nyezeti 
hatás-
vizs-

gálat (itt 
a hosszúnevű környe-
zetvédelmi felügyelőség kezében 
vagyunk), a másik a Regionális Fejlesz-
tési Tanács bírálata. A pályázati anya-
gunkat befogadták, remélhetőleg si-
került támogatást szereznünk mögé, 
várjuk a döntést, amit február közepé-
re ígértek. A fejlesztés 1,2 milliárd forint 
nagyságú, a saját forrást (kb. 120 millió 
Ft) bevételekből (a telkek értékesíté-
se), 3-5 év alatt ki kell termelnünk. Az 
elérhető bevételi többlet 400 millió 
forint, de nagy a kockázat. Gazdasági 
válság idején az iparterületi eladások 
nehezen mennek, és verseny van más 
területekkel (Bóly, Pécs, Kővágószőlős), 
szerencsére lépéselőnyünk van a köze-
liekkel szemben.

Terve-
zünk-e további 
projekteket? Igen, tovább 
munkálkodunk a kastély hasznosítá-
sán (külső felújítás, új használati célok 
kidolgozása), készítjük elő a Keleti La-
kóterület fejlesztését (területszerzés, 
közműtervek), hogy előbb-utóbb cél-
ba érjünk. Ennél előrébb van a vasúti 
nyomvonalon tervezett kerékpárút, 
ígéretünk van a közös tervezésre Pécs 
városától, ami meg is kezdődött.

A legfontosabb jövőbeni fejlesztés 
az iskolaépület folytatása ebédlővel, 
konyhával, óvodával. Most egy jó pá-

(folytatás a 3. oldalon)
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önkormányzati hírek

Önkormányzati hírek
Egészségügyi és Szociális Bizottság 

ülése | 2009. január 21.

A bizottsági ülésen tárgyalt témák:
 Átmeneti segély iránti kérelmek el-
bírálása,

 Rendkívüli gyermekvédelmi támo-
gatási kérelem elbírálása.

Az ülésen a Bizottság tájékoztatást 
hallgatott meg a szociális törvény 
és végrehajtási rendeletei változá-
saiból eredő, és  az „Út a munkához” 
program 2009 áprilisától induló – 
önkormányzatokra háruló – felada-
tokról.

A Gazdasági és Pénzügyi Bizott-
ság, valamint a Média Bizottság 
együttes ülése | 2009. január 29.

A két bizottság a civil szervezetek 
2009. évi támogatási kérelmeit vi-
tatta meg, állásfoglalást alakított ki, 
melyet az Önkormányzat Képvise-
lő-testületéhez továbbít.

Képviselő-testületi ülések 
2009. január 14. és január 29.

1 A Baranya Megyei Főkapitányság 
pályázatot írt ki Pécs Város rend-
őrkapitányi posztjára. A pályázatot 
Korontos Zoltán r. alezredes nyerte 
el. Önkormányzatunk Korontos Zol-
tán kinevezését  szakmai munkájára, 
emberi magatartására való tekintet-
tel támogatásban részesítette.

2 A Képviselő-testület döntött a 
számlavezető banknál történő fo-
lyószámla-hitelkeret megújításáról.

3 A Képviselő-testület jóváhagyta 
az önkormányzati rendeletek „a 
belső piaci szolgáltatásokról szóló 
2006/123.EK irányelv rendelkezései-
ből adódó átvilágítás”-ban érintett 
11 rendelet jogharmonizációs zára-
dékkal történő ellátását.

4 Metzing József polgármester a 
2009. évi költségvetés előkészítő 

munkálatairól adott tájékoztatást. 
A MÁK által közölt normatív hoz-
zájárulások és normatív, kötött fel-
használású támogatások felmérése 
alapján 2009. évre 222.828.613,- Ft. 
Költségvetési támogatás áll rendel-
kezésre. A kistérségi közoktatási tá-
mogatás mértéke még nem ismert.

A költségvetés előkészítése és a zár-
számadás egyes szakaszainak rövid 
határidőre történő leadása (MÁK-
hoz) folyamatos, az egyes részterü-
letek, mint pl: ÁMK, Körjegyzőség 
az előzetes tervüket elkészítették, 
és az önkormányzati terület költ-
ségvetési tervezése is elkezdődött.

A Gazdasági és Pénzügyi, valamint a 
Média bizottságok a civil szerveze-
tek támogatási igényeit felmérte, 
azt bizottsági ülésen megvitatta, ja-
vaslatát elkészítette.

Ezt követően tájékoztatta a képvise-
lő-testületet a folyamatban lévő fej-
lesztésekről:

A Keleti lakóterületnél érdeklődő hol-
land befektetők türelmet kérnek,

A Keleti iparterületre benyújtott „bar-
namezős pályázat”-tal kapcsolatos 
helyszíni ellenőrzésre január 20-án 
került sor,

A volt iskola hasznosításával kap-
csolatban még nincs előrelépés, a 
homlokzat- felújításra benyújtott 
pályázat elbírálás alatt van, ered-
ményétől függően újra indulhat a 
tárgyalás,

A Pellérd–Pécs útvonalon tervezett 
kerékpárút geodéziai munkáit ki 
kell fizetni, azonban Pécs városával 
nehézkes az egyeztetés, ugyanis 
nem került bele a 2009. évi költség-
vetési tervükbe,

Az M60 autópálya nyomvonala várha-
tóan módosul, bővebb információ 
nem áll rendelkezésre.

Az „Út a munkához” szociális program 
számos feladatot ró az önkormány-
zatokra, e munkák a hivatalban már 
folynak, folyamatosan érkeznek – 
nagyon rövid határidővel – az újabb 
feladatok.

 Pergerné dr. Szabó Piroska
 körjegyző

A zöldhulladék szállítás  
2009. évi időpontjai:

Március ...............14 ......... 28 Április .................. 11 .........25
Május ....................9 ...........23 Június ...................6 ......... 20
Július .....................4 ...........18 Augusztus ........... 1 ..........15 .........29
Szeptember.......12 .........  26 Október .............. 10 ........ 24
November...........7 ...........21

A zöldhulladék járat számára az alábbi anyagok helyezhetők ki:

Ágnyesedék (max. 5 cm. átmérőjű és 1 méter hosszúságú ágak)•	
Fűkaszálék•	
Falomb (kivéve: dió, gesztenye)•	

Kérjük az ágakat kévébe kötegelni,  
a fűkaszálékot, valamint a falombot átlátszó műanyag zsákba helyezni.

Köszönjük!
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önkormányzati hírek

A tartalomból
ámk 4
Elindult a Sulirádió 4

Könyvajánló 4

A tél temetése 5

Merre tovább? 6

riport 6
Szent Gellért Lovagrend 6

KÖZLEMÉNY 7

visszatekintés 8
Örömzene 8

Nyugdíjas Klub 9

Karácsonyi koncert 9

Karácsonyi borszentelés 10

Virilisták bálja 10

Téli pillanatok 11

gyökereink 11
Királyaink 11

test és lélek 12
Kell-e a gyereknek mobiltelefon? 12

Gyertyaszentelő Boldogasszony,  
Balázs-áldás 13

Az ISTEN névről 14

Mit tegyünk, ha náthásak vagyunk? 15

civil szervezetek 16
Megújult Keresztény Kör 16

programajánló 17
Pellérd Község Eseménynaptára 17

Viccek 17

praktikák 18
Aktuális pincemunkák 18

Családi est a Kertbarát Klubban 18

Tavasz közeledtével… 19

Közgyűlés a horgászoknál 19

rejtvény 20
Virágkereső 20

Nem átlagos év
lyázati kiírásért lobbizunk, hogy bele-
férjünk a feltételekbe. A várható kiírás 
októberben lesz, készülünk rá, hogy 

Tasnádi Péter halálára
Fővédnököt kerestünk a virilista bálra, egyeztetnünk kellett volna kerék-

párútról, támogatást kérni a keleti iparterülethez. Még be-benézett a Vá-
rosházára, de nem volt elérhető.

– Egyeztessen időpontot email-ben – szólt a titkárnői tanács. Meg is ír-
tam, jött a válasz: a titkárnő felhív majd, de azért jó lenne dumcsizni egy-
szer, csak úgy, veled, meg a Marcsival, nem ülünk le? Kedden kora délután-
tól jó lenne – nem jött válasz. Aztán csak értesítés jött: az este meghalt.

A temetésen kerestem őt, az egyik kapudísz tetején furcsa fénytörés ta-
karta el a háttérben álló faágakat. – Na, akkor leülünk dumálni?

Jó ember volt. Nyugodjon békében.

pályázni tudjunk, és jó pályázatunk le-
gyen. A többi? Hát itt is az a következő 
lépés, lobbi a nyerés érdekében, saját 
forrás előteremtése stb.

Körbeértünk. Fejlesztések kellenek, 
hogy bevételeink legyenek a továb-
bi fejlesztésekhez. Szeretném, ha ki 
tudnánk törni az átlagos év csapdájá-
ból (rosszabb, mint a tavalyi, de jobb, 
mint a jövő évi). Mivel ez az év rosz-
szabb, mint a tavalyi, ez csak úgy lehet, 
hogy a jövő évi kell jobb legyen, mint 
az idei. Meg kell tennünk ezért minden, 
mindannyiunknak.

 Metzing József
 polgármester
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ámk

ba; Edgar Wallace pedig folyamatosan 
ébren tartja az olvasó érdeklődését 
fordulatos meseszövésével. A könyv 
megtalálható a könyvtárban.

 Soós Bernadett
 könyvtáros

Egy szép januári napon Bagány Már-
ta néni azzal az ötlettel kopogtatott be 
hozzánk: 

„Srácok csináljunk rádiót!” 
Az ötletet mindenki helyeselte, és el-

kezdtük a szervezést. Először a faliújsá-
got csináltuk meg, majd felosztottuk a 
feladatokat egymás között.

Íme, a stáb:
Főnök: Hernádi Árpád
Moderátor: Bachmayer Dávid
Zenei szerkesztő: Hánzs Gergő

Elindult a Sulirádió
Főszerkesztő: Strasszer Máté
Hírvadászok: Geizler Krisztián, Tollár 
Dániel, Horváth János
Hírszerkesztő: Hollósi Bianka
Kritikusok: Szeidl István, Sebők Roland.

A kezdeti nehézségek után egyre 
gördülékenyebben mennek a dolgok, 
persze mindennapos vitáink vannak, 
de mindig igyekszünk kompromisszu-
mot kötni.

Az adást általában zenével indítjuk, 
majd a szünet végén az aznapi aktu-

Könyvajánló
Edgar Wallace (1875–

1932) Bosambo című 
könyvét ajánlom. Az 
angol krimi-irodalom 
egyik jeles képviselője 
a modern thriller meg-
teremtője volt, könyvei 
a 20. század első felében százmilliós 
példányszámban fogytak. Wallace ka-
tonaként jutott el Dél-Afrikába, és a búr 
háború alatt kezdett írással foglalkozni, 
szenzációs haditudósításokat küldött 
Angliába, és számos regénye szól a 
dél-afrikai brit gyarmatok életéről.

Bosambo című regénye szintén az író 
afrikai történetei közül való, a könyv a 
brit birodalom uralta Fekete-Afrika vi-
lágába kalauzolja az olvasót. Bosambo, 
a furfangos törzsfőnök, a gyarmat an-
gol kormányzójának, Sandersnak hűsé-
ges barátja és bizalmasa. A könyvben 
kettőjük izgalmas kalandjairól olvas-
hatunk, melyek a béke megőrzéséről 
szólnak, mert a törzsi viszályok között 
nem könnyű igazságot szolgáltatni, és 
megőrizni a közigazgatás rendjét. Az 

író kiválóan ábrázolja a bennszülöttek 
jellemét és gondolkodásmódját, csillo-
gó humorral írja le Bosambo életének 
apró mozzanatait. A 19. század végén 
sok szélhámos próbált szerencsét Afri-
kában – italt, fegyvert, értéktelen cse-
csebecséket próbálva elcserélni ele-
fántagyarra vagy más kincsekre –, így 
érthető, ha Sanders nem minden eset-
ben fogadja szívélyesen a messziről ér-
kezetteket. „Mr. Woolingnak minden 
rábeszélő ékesszólása hajótörést szen-
vedett a kerületi kormányzó jellemén, 
amely olyan kemény volt, akár a gyé-
mánt, úgyhogy a kereskedő végül az 
időre tett udvarias célzással távozott. 
Egyéb véleményét nem nyilvánította 
hangosan. Csak magában dörmögött 
átkot holmi túlbuzgó brit hivatalno-
kokra, akiket disznókhoz és más egyéb 
értékes állatokhoz hasonlított. Sanders 
bizonyosan sokért nem adta volna, ha 
hallja ezt a különös dicséretet.” 

Ezek a laza szerkezetű, néhol szív-
szorító, néhol mulatságos, „rejtői” hu-
morú történetek csodálatos egzotikus 
tájon játszódnak, bepillantást nyerhe-
tünk a helyi törzsek életébe, kultúrájá-

ális híreket moderátorunk beolvassa, 
pl.: névnap, időjárás, sporthírek stb.

Mivel nincs olyan zene, amely min-
denkinek tetszik, ezért mindig válto-
zatos zenékből állítjuk össze a műsort. 
Délutánonként ülünk össze, hogy a 
másnapi adást megszerkesszük.

Tematikus napokat is szervezünk: 
klasszikusok, pop, rock, musical, ko-
molyzene, filmzene, magyar zenék stb.

Péntekenként kívánságműsor megy, 
amit a kívánságládába érkező igények 
alapján állítunk össze. Köszönjük az ed-
digi leveleket, és ezután is várjuk a to-
vábbi ötleteket, törekszünk arra, hogy 
jó minőségű és szórakoztató műsort 
adjunk.

Mivel a Sulirádiót a mindenkori he-
tedik osztályosok működtetik, ezért 
nagyon büszkék vagyunk arra, hogy 
mi kezdtük el, ezzel iskolánkban törté-
nelmet írunk.

Mindenkinek jó szórakozást kívá-
nunk és köszönjük figyelmüket:

 Bachmayer Dávid és Hánzs Gergő
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ámk

tődnek a bálokhoz. Magyarországon 
az első, farsangról szóló (bajor-osztrák) 
írások 1283-ból ismeretesek. Nálunk az 
ünnep kialakulása a középkorra tehe-
tő, elsősorban német hatás eredmé-
nyeként. A farsang ideje egyúttal báli 
szezon is, ahogy azt Csokonai Vitéz 
Mihály műve, a Dorottya, vagyis a 
dámák diadalma a Fársángon című 
vígeposza 1799-ből bizonyítja. 

A bált a farsang három utolsó napján 
szokták megrendezni. A legzajosabb 
mulatság a húshagyókeddi, amely ál-
talában éjfélig tart. Mária Terézia 1772-
ben rendeletben szabályozta a farsan-
gi álarcosbálok helyét és rendjét.  

A bálok jellemzője, hogy zártkörűek: 
mindig egy foglalkozási kör, vagy egy 
társadalmi réteg tagjai gyűlnek össze.

Iskolánkban is megrendezésre ke-
rülnek különböző farsangi programok. 

Itt a vigasság és a bolondozás ideje. 
Amikor a feje tetejére áll az egész világ, 
amikor felszabadulnak a tabuk és el-
szabadulnak az indulatok.

A vízkereszttől hamvazószerdáig tar-
tó farsang a bálok és a vidám összejö-
vetelek időszaka. A farsang, vagy más 
szóval a karnevál gyökerei az ókorba 
nyúlnak vissza, és a kereszténység tér-
hódítását követően is megmaradtak. 

Az ókori Saturnaliák, a Dionüszosz 
– és Mithrász – kultusz eseményei sa-
játos módon keveredtek a keresztény 
ünnepek szertartásaival s az elmúlt év-
századok során eggyé váltak. 

A farsang szó a bajor-osztrák 
vaschangból származik, németül 
Faschignak mondják. Így nevezték a 
középkorban a „bolondosan beszélők 
gyülekezetét”, amelynek tagjai ilyen-
kor bátran megmondhatták a máskor 
tilos igazságot, éppen a „bolond be-
széd” védőpajzsa alatt. 

A farsangi mulatság eredetileg po-
gány ünnep, a tél temetése, a tavasz 
eljövetele felett érzett öröm kifejezé-
se volt. A maszk sok helyen részben 
a gonosz, rontó szellemek elriasztásá-
ra, megtévesztésére szolgált, és a ter-
mékenységet is biztosította. A farsang 
hazája Olaszország. A keresztény egy-
ház évszázadokig üldözte a farsang 
pogány szokásait, sikertelenül. Ezért 
kénytelen volt ezt a régi pogány ün-
nepet keresztény elemekkel felruházni, 
majd végül átengedte ezt az időszakot 
a vidámságnak, életörömnek. 

Az olasz karnevál a „Hús, isten veled!” 
(carne vale) szólamból származik. Talán 
az egyik leghíresebb ilyen népünnepé-
lye a velencei, de nevezetes a madridi, 
a sevillai, a párizsi és a düsseldorfi is. 
Manapság a városi farsangi játékok kö-

A tél temetése
Február 6-án délután 16 órától kez-
dődött az alsós tanulók jelmezes fel-
vonulása. A beöltözött diákok remek 
hangulatot teremtettek. A tanulók és 
szüleik fantáziavilágának gazdagságát 
bizonyítja a bemutatott jelmezek sok-
színűsége. A felvonulók a közös mun-
kát élvezték a legjobban a farsangi ka-
valkádban. 

Sokat készültek, nevettek és bele-
kóstoltak a karneválok hangulatába. 
A jelmezbemutatót vetélkedők követ-
ték, majd 19 óráig tartó zenés-táncos 
mulatság következett. A résztvevők 
nagyon jól szórakoztak, és mindenkit 
megérintett a farsang varázsa.

És még nincs vége, hiszen még ez-
után következik az óvodások, a fel-
sősök és a Szülők-Nevelők báli mu-
latsága!
 M. A.



8
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

1
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

0
9

.
 

f
e

b
r

u
á

r

P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r

 – Miért Szent Gellért lett a rend névadó
ja? Mit lehet tudni a szervezet megalaku
lásáról és céljairól?
 – Lovagrendünk új alapítású, Mind
szenty József bíboros, hercegprímás 
úrnak a szándéka szerint alakult. Az 
üldöztetés évtizedeiben nem volt le-
hetséges, de a rendszerváltás után 
már nem volt akadálya a lovagrend 
létrejöttének, amely 2002 nagypénte-
kén meg is alakult. Ez egy magyar ala-
pítású rend, melynek a mai időkre már 
vannak külföldi tartományai is. Ezek az 
erdélyi, itáliai, német, szlovén tartomá-
nyok. Ezeken kívül más országokban is 
van szándék a lovagrend megalakulá-
sára. Tudni kell, hogy ez egy lelkiségi 
mozgalom, értve ez alatt az újra evan-
gelizálást, saját lelki gyarapodásunkat. 
Fontos irányvonala és célja a lovag-
rendnek a karitatív tevékenység, me-
lyen belül segítő szándékkal fordulunk 
a rászorulók felé. A harmadik cél pedig 
mindenképpen az, hogy Mindszenty 
bíboros úrnak a boldoggá avatását 
előkészítjük. Az előbbiekben felsorol-
takat nevezhetjük fő céloknak, de szá-

Szent Gellért Lovagrend

munkra természetesen ugyanolyan 
fontosak a lovagiassággal, a lovagias 
magatartással járó feladatok, mint a 
hit, a kereszténység védelme, a papok, 
apácák tisztelete és védelme, rászoru-
lók, elesettek támogatása. Ezek fontos 
lovagi eszmék, amik már a középkor-
ban is megvoltak, megtartásuk a mai 
embernek is tartást adhatnak.

Az Istentől elrugAszkodott vIlágunkbAn A hívő keresztény embereket öröm töltI el AnnAk tu-
dAtábAn, hogy vAnnAk embertársAInk, AkIk szervezetet hoznAk létre A hIt, A lélek, A keresztény-
ség védelmére. egyIk Ilyen nem régen AlAkult mozgAlom A szent gellért lovAgrend, melynek 
pellérdI lAkótársunk 2008 szeptemberétől felAvAtott lovAgjA. ő, kIss zoltán jános, vele be-
szélgettem A rend megAlAkulásáról, céljAIról, felépítéséről, nAgyságáról, Az emberek Istentől 
vAló elfordulásáról.

6 | tükör
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Tisztelt Olvasó!
Továbbra is szeretnénk le he tő sé get biztosítani minden számunkban, hogy 
bármilyen jellegű kérdését, javaslatát, észrevételét az újság „Olvasói rovatában” 
megjelentethesse. Kérjük, hogy írja meg és adja le a Polgármesteri Hivatalba, 
az erre a célra elhelyezett postaládába, vagy küldje el e-mail címünkre:

tukor@pellerd.hu
Csak névvel-címmel ellátott hozzászólásokat van módunk elfogadni, azokat 
közzétenni illetve megvála-szolni. A lapzárta után leadott levelekre csak a kö-
vetkező számban tudunk reagálni. Megértését köszönjük és várjuk minél na-
gyobb számban hozzászólásait.
 Szerkesztőbizottság

Merre tovább?
Ebben a tanévben nyolcadikosok 

lettünk, pályaválasztás előtt állunk. Az 
ősz folyamán mindannyian ellátogat-
tunk a kiválasztott középiskolák nyílt 
napjaira.

Idén az Oktatási és Kulturális Minisz-
térium döntése alapján a középiskolák 
nem tarthatnak saját írásbeli felvételit. 
Így minden nyolcadikosnak részt kel-
lett vennie a központi matematika és 
magyar írásbeli vizsgán. Ezek eredmé-
nye 50%-ban számít bele a felvételibe. 
A fennmaradó 50%-ot az 5–8. osztály 
tanulmányi eredményei és a szóbeli el-
beszélgetés eredménye adja majd. Ép-
pen ezért nagy volt a tét!

Január 24-én, szombaton – egy idő-
ben az ország összes középiskolájában 

– tíz órától tartották a központi írásbeli-
ket. Mindenki maga dönthette el, me-
lyik intézményben szeretné megírni 
a felvételit. Mindannyian izgatottan, 
nem kevés félelemmel vágtunk neki a 
nagy napnak.

Osztályunkból nyolcan a PTE Babits 
Mihály Gyakorló Gimnáziumban írtuk 
a központi felvételit. Először a magyar, 
azután a matematika feladatlapot töl-
töttük ki. Mindkettő tíz-tíz feladatból 
állt, a megoldásukra kétszer negyven-
öt perc állt rendelkezésünkre. Idén sem 
volt könnyű egyik feladatsor sem.

Bizony gyorsan kellett dolgoznunk, 
ha a végére akartunk érni a felada-
toknak.

Sokan fáradtan, elgyötörten, néhá-
nyan elkeseredve indultak haza az írás-
beli vizsgáról. „Eredmény két héten 
belül!”– kaptuk a tájékoztatást.

De ezzel még nincs vége a megmé-
rettetésnek! Február végén sokunkra 
vár még a szóbeli vizsga. Akinek ke-
vésbé sikerült a központi írásbelije, 
még a szóbelin javíthat. A végleges 
eredményekre azonban április végé-
ig várnunk kell.

Hosszú még az út, mire megtudjuk, 
melyik iskolába nyertünk felvételt.

Szívből kívánom minden osztálytár-
samnak, hogy abban a középiskolában 
sikerüljön továbbtanulnia, amelyikben 
igazán szeretne!

 Jakab Dominika
 8. osztályos tanuló
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 – Ugyancsak feladataink közé tartozik, 
hogy Szent Gellértről, akiről elnevez-
tük lovagrendünket, minél több isme-
retet tudjunk átadni az embereknek, 
hiszen meghatározó személy volt an-
nak idején, az ezres évek elején abban, 
hogy a kereszténység megszilárdulha-
tott Szent István királyunk uralkodása 
alatt. 

 – Ahhoz, hogy valaki a lovagrenddel 
kapcsolatba kerülhessen, illetve a lovag
rend tagja legyen, vagy lovaggá avassák, 
milyen életet kell élnie, hogy ez megva
lósulhasson?
 – Ehhez feltétlenül szükséges az, hogy 
az ember a mindennapjainak az ösz-
szes terén képviselje azt a hitbéli el-
kötelezettséget, amely át kell, hogy 
járja a mindennapokat, akár a munká-
ban, a családi életben, akár pedig ami-
kor a közösséggel együtt éljük meg 
hitünket. Folyamatosan igyekezni és 
törekedni kell arra, hogy a krisztusi ta-
nításoknak megfelelő úton járjunk, elő-
térbe helyezve az élet minden terén a 
szeretetet. Szeretettel, segítőkészen, 
és megfelelő alázattal kell fordulnunk 
embertársaink felé. Ezeken kívül ter-
mészetesen meg kell élni az embernek 
a közösségi hit életét is, ami azt jelenti, 
hogy minden vasárnap és parancsolt 
ünnepen részt kell venni a szentmisé-
ken, közösségi eseményeken, részt kell 

vállalni a karitatív tevékenységekből. 
Az előbbiekben felsoroltak az alapfelté-
telek, de ahhoz, hogy valaki kapcsolat-
ba kerüljön, majd taggá váljon a rend-
ben, ajánlás is kell.  A lovagrend tagjai 
közül egy egyházi és egy világi lovag 
ajánlása szükséges ahhoz, hogy a lo-
vagrend felvételi tanácsa dönthessen 
arról, hogy jelöltté válhat-e az ember. 
Miután a felvételi tanács úgy döntött 
a két ajánlás ismeretében, hogy jelölt-
ségre alkalmas a jelentkező, akkor hi-
vatalosan jelöltté, noviciussá nyilvánít-
ják. Ezt követően minimum hat hónap, 
de akár egy év vizsgálati idő szükséges 
ahhoz, hogy az ember invertitúrában 
részesülhessen, ami tulajdonképpen 
a beöltözést és jelen pillanatban a lo-
vaggá avatást is jelenti.

 – Milyen nagyságú a lovagrend, taglét
számát tekintve?
 – Taglétszámunk, a külföldi tartomá-
nyokat is figyelembe véve, jelenleg öt-
venegy fő. Ezen belül megtalálhatók 
egyházi és világi személyek, világi sze-
mélyeken belül pedig lovagok, dámák, 
jelöltek.

 – Minek tudod be az emberek Istentől 
való elfordulását, a jövő nemzedékének 
a hittől való távoltartását?
 – Lehetne ugyan erre azt válaszolni, 
hogy ezt bizony a szocializmus évti-

zedei okozták, de így túl egyszerű len-
ne. Meggyőződésem, hogy ez csak az 
egyik összetevője a dolgoknak. Akko-
riban hivatalosan, propaganda szinten 
ment az, hogy nincs szükségünk az 
egyházra, majd mi megoldjuk az éle-
tünket, ez el is érte a romboló hatását, 
de ettől függetlenül, azért aki akart, an-
nak idején is elmehetett a templomba. 
Az akkori időktől sokkal veszélyesebb-
nek látom a mai helyzetet, illetve a mai 
iránymutatásokat. Ma az írott, az elekt-
ronikus sajtókból, médiákból özönlik 
felénk, akár a reklámokon keresztül, 
akár idézőjelbe téve a mai propaganda 
szintjén, ami azt sugallja, hogy az em-
bereknek nincs szükségük saját ma-
gukon kívül senkire. Az a fontos, hogy 
Ő boldoguljon, hogy Ő valósítsa meg 
saját magát, nem kell házasságban 
élni, minek ez a nyűg, gyerekekre sincs 
szükség igazából, lényeg, hogy a karri-
erjét teremtse meg, valósuljanak meg 
az ő egyéni céljai, hiszen ő a legfonto-
sabb a világon. Ha lehet azt mondani, 
ez a folyamatos kampány rombolóbb 
hatású, mint a szocializmus évtizedei-
ben, mert az emberek elhitték, elhiszik, 
hogy ők a legfontosabbak, hogy ők 
a világ közepe, és innentől kezdve ők 
nem is akarnak senki mással osztozni 
ezen a központi szerepen. Ezért Isten 
kiszorul az életükből, amiből egyene-
sen következik, hogy nem tartják fon-
tosnak, hogy gyermekeiket megismer-
tessék az isteni tanításokkal, az isteni 
úttal. Azt gondolom, hogy ez által sok-
kal nagyobb károkat okoznak a jövő 
generációinak, mint ahogy azt ők el 
tudnák képzelni. Természetesen ilyen 
hatás az is, hogy az egyházak kiszorul-
tak az oktatási tevékenységből, felada-
tokból, kivéve azt az egy-két szigetet, 
ami a rendszerváltás után megvaló-
sulhatott, a különböző felekezeti isko-
lákban, iskolaközpontokban. Ezek a kis 
szigetek őrzik még azt a vallásos élet-
módra való nevelés, tanítás irányvona-
lát, ami nagyon fontos volt a régebbi 
időkben. Ott az ember megkapta azt a 
világképet, az Istent tisztelő, Istent sze-
rető világképet, amit ma sajnos más 
helyen már nemigen kapnak meg a 
gyerekek.
 Ravadics János

KÖZLEMÉNY
A Brázay Kastélypark Természetvé-

dő és Horgászegyesület vezetősége 
köszönetet mond mindazoknak, akik 
személyi jövedelemadójuk 1%-át az 
egyesület részére ajánlották fel az el-
múlt évben. A kapott összeget a tó 
vízvédelmére használtuk fel. Ebben 
az évben is lehetőség van az egye-
sület ilyen célú támogatására, a SZJA 
1%-ának a felajánlására a 18318120-1-02 
adószámra.
 Vezetőség
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Örömzene
„Nehéz gyerekkorom volt. A nővé-

rem zongorázni tanult…” – szoktam 
írni önéletrajzomban, kissé ironikusan, 
de egy dolog végérvényesen megra-
gadt bennem: a zene szeretete!

Ifjúkoromban olvastam Pécsi Géza: 
Kulcs a muzsikához című könyvét, ami 
ráébresztett arra a tényre, hogy kétféle 
zene létezik: van jó zene és rossz zene. 
Kinek melyik a jó és a rossz, az pusz-
tán szubjektív megítélés kérdése. Az a 
meglehetősen gyér számú közönség, 
aki  január 17-én, a Művelődési Ház-
ban tartott Jazz For Fun koncertre el-
jött, szerintem a jó zenét választotta és 
nem csalódott. 

A klasszikus jazz-formációban játszó 
együttes nehéz feladatot tűzött ki maga 
elé: a rádióban felkapott slágerekként 
ismeretes standard és latin dallamokat 
egyéni hangzásvilágukra hangszerel-
ték át, melyben ötleteik, improvizáci-
óik is megvalósulnak. A mai fiatalok 
zenei igényét formálva népszerűsíteni 
kívánják a jazzt. Repertoárjukban nem 
csak a klasszikus jazz nagyágyúinak is-
mertebb dallamait hallhattuk – gondo-
lok itt Duke Ellingtonra, vagy Nat King 
Cole-ra és George Bensonra –, hanem 
Gershwin, Hofi Géza …. népszerű sláge-
reinek adaptációját is élvezhettük. Igazi 
kuriózumnak számított a funky királyá-
nak, James Brown-nak szerzeménye az 

„It feels good” (Érezzük jól magunkat) 
feldolgozása, melyet eddig a szerző és 
Joe Cocker előadásában ismerhettünk 
meg (a rádiókban az utóbbi a népsze-
rűbb). Kiss Szabolcs rekedtes baritonja 
ebben az átdolgozásban lágyan har-
monizál a virtuóz zongorajátékkal, a 
háttérben is dominánsan markáns 
basszusgitárral, és a sebészi pontossá-
gú, de mégis könnyed dobkísérettel. A 
dzsesszre jellemző, improvizatív hang-
szerszólókban mutatkozik meg igazán 
a rendkívül magas szintű zenei tudás, 
mellyel az együttes tagjai rendelkez-
nek. 

Profi zenész a csapatból Kiss Sza-
bolcs – ének, harsona, valamint Bánky 
Géza – dob, míg a billentyűs Bagi Dá-
niel és a basszusgitáros Gyenes Attila 
szabadidejüket áldozzák a közös mu-
zsikálásra. Összeszokott zenekar be-
nyomását keltik, akik jelekkel, arcjáték-
kal is megértik egymást, pedig csak 
egy éve dolgoznak ebben a formáció-
ban. Játékukon keresztül sugárzik be-
lőlük a zene szeretete, a felszabadult 
közös játék öröme. Tisztelettel telt alá-
zattal nyúlnak a nagy elődök műveihez, 
hogy a jazz népszerűsítése érdekében 
az igényes zenére kevésbé fogékony 
hallgatók népes táborának könnyed, 
szórakoztató stílusban mutassák be a 
műfaj jellegzetességeit.

Akik azon a hideg, borongós szom-
bat estén a Jazz For Fun együttest 

választották, egy felejthetetlen zenei 
élménnyel, igazi örömzenével gazda-
godtak, akik viszont otthon maradtak, 
azok a Pellérdekes csatornáján napon-
ta 22 órai kezdettel láthatnak egy egy-
órás összeállítást a koncertről. Ez a fel-
vétel korántsem adja vissza azt a miliőt, 
az élő hangszeres játék varázsát, azt az 
érzést, mikor a hallgató „közös hullám-
hosszra” kerül a zenével, az együttes-
sel, a mellette ülővel, de mégis egy kis 
ízelítő arról, hogy miről maradtak le. Bí-
zom benne, hogy legközelebb az ott-
hon maradottak is a jó zenét választják, 
ami számomra mindig egy pillanatnyi 
megnyugvás, gyengéd érintés, útmu-
tatás a mindennapokhoz.

 Strasszer László

8 | tükör
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Nyugdíjas Klub
A Nyugdíjas Klub decemberi és ja-

nuári eseményei
Decemberben a hősi emlékműnél 

klubunk is elhelyezte a megemlékezés 
koszorúját. A karácsonyt, a szeretet ün-
nepét családias hangulatban ünnepel-
tük meg – szép fenyőfánk volt, Dékány 
Lajostól kaptuk, melyet Ő díszített fel. 
Magdó Regina és Bianka verssel köszön-
tötték nyugdíjasainkat és a karácsonyt.

December 30-án szilveszteri bálon 
voltunk Bicsérden, az ottani  nyugdíjas-
klub  hívott meg bennünket. Klubunk-
ban is szilvesztereztünk, volt virsli és 
sok finom sütemény is, ahol vidáman 
búcsúztattuk a 2008-as évet. 

Januárban öt tagunk születésnap-
ját, egy tagunk névnapját ünnepeltük, 
a 64, 65, 67, 75, 89 éves klubtagjainkat 
verssel és énekkel köszöntöttük, így a 
januári hónap minden vasárnapjára 
jutott egy-egy születésnap, névnap 
megünneplése.

Legidősebb klubtagunk, Hegyi Jó-
zsef 89. születésnapját ünnepeltük, aki 
még ebben a korban is aktívan vesz 
részt a klub életében. Kívánunk neki 
még sok köztünk eltöltendő évet.
 Magdó Jánosné
 klubvezető

A TÉLI HÓNAPOK

Hosszú volt december, január követte,
Téli örömökben szűkölködve tette.
A gyermekek pedig most is nagyon várták,
Szánkózást, hócsatát a TVben látták.

Ismét szűkölködött téli örömökben,
csak keveset mutatott gyermeki körökben.
A felnőtteknek azért kinyitotta bukszáját,
Be kellett tömni az éhes kályhák száját.

Mert hideg lakásban szomorú az élet,
Íztelen, szagtalan a felkínált étek
Ez az évszak örömökben csak részben van teli
A pénzbeli jussát azt megköveteli.

Zúzmarát borít az egész világra
Ködbe borít mindent, ónos esőt rázva.
Elnémítja az énekes madarakat
Csak varjú károgást hallani ez alatt.

Február hónap már nem ilyen kegyetlen
Kissé enyhít, kedvez, spórol a hideggel.
Megszólítja a cinegét a fázóst
Vadgalamb búgása már a levegőbe szálldos.

Megpuhítja, olvasztja a vizek tetejét.
Megmozdítja benne az élet erejét.
Nászát éli benne a halrabló csuka
Hogy utódja a vizeknek ura.

Serken a hóvirág, a gyep újra zöldül
Ismét tavaszt várunk, legyen béke köztünk.
Örüljünk, hogy a télnek letűnt a világa 
Újra jön a tavasz, az évszakok királya.

Zsidó Sándor

Karácsonyi koncert

tükör | 9
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Karácsonyi borszentelés

Virilisták bálja

10 | tükör
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Királyaink

Árpád-ház leszármazási tábla

A hét vezér:
Álmos, Előd, Kund, Ond, Tass,
Huba, Töhötöm

A hun nemzetség hét törzse:
Nyék, Megyer, Kürt-Gyarmat,
Tarján, Jenő, Kér, Keszi

Álmos (?819-?895)

Árpád (889-95 fejedelem)
95-907 nagyfejedelem

(Zsolt) 907-47Levente Tarhos Üllő Jutas Solt

Tevel Ezelő/v.Vál/ Fajsz Taksony 947-70

/Tormacsu/
bizánci követ: 948-tól

Tormás Géza
Sarolta Adelhaid

970-97
1. f. 2.f.
Gyula lánya Lengyel őg.nő

Mihály
997 előtt

I. István /Szent/ 997-1038
f. Gizella bajor hercegnő

Judit
f. Bolesláw /vitéz/
lengyel nagyfejed.

? leány
f. Aba Sámuel 1041-44

? leány
f. Otto Orseolo
velencei doge

Vászoly /Vazul/ László /Szár v. Kopasz/
f. Premiszlava orosz hgnő.
(I. Vlagyimir lánya)

Imre hg. /Szent/
f. horvát kir.lány +1031

Frolila
f. Adalbert Bábenberg őg.

Péter /Orszeolo/
1038-41, 41-44

I. Endre 1046-60
f. Anasztázia, Jaroszláv
kijevi nagyfejed. lánya

I. Béla 1060-63
f. Rixa /Richeza/ lengyel hgnő,
I. Mieszko fejed. lánya

Levente

Salamon 1063-74
f. Judit III. Henrik
német cs. lánya

Dániel Adelhaid
f. II. Vratislav cseh kir

I. Géza 1074-77
1.f. görög nő Zsófia

2.f. Szünadéne bizánci hgnő

I. László /Szent/
1077-95, f. Adelha, id Sváb Rudolf

német ellnkirály lánya

Eufémia
f. Ottó morvai hg.

Lampert Zsófia
f. Weimár Ulrik

krajnai és isztriai őg.

Ilona
f. Zvoinomir
horvát király

Piroska /Iréne/
f. II. János Komneossz
görög cs. (Bizáncban

Szent Irén)

? leány
f. Jaroszláv
csernigovi fej.

Kálmán (Könyves) 1095-1116
1.f. Buzilla, szicilicai norman kir. lánya
2.f. Eufémia, Vlagyimir Monomakhosz

szuzdai fejedelem lánya

Álmos
f. Predszlava, Szvatopolk
kijevi nagyfe. lánya

II. István 1116-31
f. Adelhaid német nő

László Borisz
f. görög nő

II. Béla /Vak/ 1131-41
f Ilona, Uros szerb
nagyzsupán lánya

Adelhaid
f Sobeisláv
csh hg.

Hedvig
f. Bábenberg
osztrák hg.

Mánuel
görög cs.

Kálmán, Kilikiai
görög helytartó

II. Géza 1141-62
f. Eufrozina, Misztiszlav
kijevi nagyfejed. lánya

II. László 1162-63
ellenkirály

IV. István 1163
ellenkirály

f. Mária Komnena
görög hg.nő

Zsófia
apáca

Álmos Gertrúd
f. III. Miroszláv
lengyel hg

III. István 1162-72
f. Agnes Babenberg
osztrák őg.nő

III. Béla 1172-96
1f. Anna Chattilon
atinochiai hgnő.
2. f. Margit Capet
francia hgnő

Géza
f. görög nő

(több fia görög-
országban marad)

Erzsébet
f. Frigyes
cseh hg.

Odola
f. Szvatopluk
cseh hg.

Ilona
f. V. Lipót
/Jasomirgott/
osztrák őg.

Árpád Margit

Imre 1196-204
f. Konstancia

Salamon István II. Endre 1205-35

meráni hg.nő
1. f. Gertrúd

Courtenai görög őg.nő
2. f. Jolán

estei őg.nő
3. f. Beatrix

Margit
1. f. Komneosz Izsák
görög császár

2. f. Bonifác de Montferrat
ferrat teszalonikai kir

3. f. Saint Omer Miklós gr.

Konstancia
f. Ottokár
cseh kir.

III. László
1204-05

Mária
f. II Iván Aszev
bolgár cár

IV. Béla 1235-70
f. Mária Laszkarisz
nikaiai hg.nő

Erzsébet (Szt)
f. IV. Lajos
thüringiai őg.

Jolán
f. Jakab

aragóniai kir.

Kálmán
halicsi kir.
f. Salome

krakkói hg.nő..

István /Posthumus/
1.f. Erzsébet Traversara
2. f. Tomasina Morosini
velencei patricius
család lánya

Endre

III. Endre 1290-1301
1.f. Fennena
kujaviai hgnő

2.f. Ágnes, habsb.-német
hgnő

Kinga
f. Bolesláw
lengyel hg.

id. Margit
f. Saint Omer Vilmos

macsi hg.

Anna
f. Rasztyiszlav
csernigovi fej.
majd macsi bán

Erzsébet
f. Henrik
bajor gh.

Konstancia
f. Leo
halics kir

Jolán
f. Bolesláw

/Jámbor/kálisi hg.

V. István
1270-72

f. Kun Erzsébet

ifj. Margit Szt.
1242-70

domokos apáca

Béla
f. Kunigunda

brandenburgi hgnő

Ottó
1305-07

Hedvig
f. Ulászló
lengyel kir.

Mária
f. II. Károly /Sánta/
Anjou nápolyi kir

Anna
f. Andronikosz
görög császár

Katalin
f. István Dragutin
szerb kir.

IV. László /Kun/
1272-90

f. Izabella Anjou
nápolyi hgnő

Endre
szlavoniai hg.

Erzsébet
jegyese: III. Vencel
magyar kir. 1301-05
cseh király 1306

Erzsébet
f. Károly /Róbert/
Anjou magyar kir.

Károly /Martell/
+1295

f. Kelemnetia habs.hgnő

I. Károly /Róbert/ 1308-42
f. Erzsébet

Ulászló lengyel király lánya

1.

2.

3.

4. 5.

6. 7. 8.

9.

10. 11.

12.

- - - - - - - - - - Anjou-dinasztia

13. 14.

15. 16.

17.

18.

19.

20.

21. 23.

22.

által megvakított Álmos összeesküvést 
szőtt ellene, melynek elfojtása után 
nagybátyja Bizáncba menekült.  E mi-
att hatalmas szomszédjával is meg-
romlott a viszonya. Hogy bizánccal 
szemben kellő erővel tudjon fellépni, 
kiegyezett az osztrák őrgróffal, a cseh 
fejedelemmel, és a német-római csá-
szárral. Apjának unokatestvére, a bizán-
ci császárnévá lett Piroska hiába óvta a 
kalandorságtól 1127-ben betört bizánci 
területre, és nagy pusztítást végzett. 
Rá egy évre a császár bosszúhadjára-
tot indított, s elpusztította az ország 
D-i részét. 1129-ben megint háborúba 
keveredett, majd az év végén békét 
kötött. Egyre jobban aggasztotta az 
utódlás, mivel nem lett gyermeke, az 
egyik lánytestvérének fiát, Sault jelöl-
te örökösül 1127-ben. A főurak 1128-ban 
Bors ispánt és Ivánt ellenkirályként lép-
tették fel vele szemben. Az amúgy is 
kegyetlenségre hajlamos király brutá-
lis módon számolt le a lázadókkal. Vi-
szont mikor megtudta, hogy Álmos fia, 
a vak Béla, a pécsváradi monostorban 
rejtőzködik, magához vette, feleségül 
megszerezte számára a szövetséges 
szerb nagyzsupán lányát, Ilonát, s Tol-
nán rangjukhoz méltó körülményeket 
biztosított számukra. 1131 elején vér-
hasban megbetegedett és meghalt. 
Váradon temették el. Élt: 30 évet.

 Szigeti János

II. István. 1101–1131. március eleje. Ki-
rály. Az Árpád-ház tagja. Kálmán király 
és Felicia sziciliai nornam hercegnő fia, 
1 nővére és 1 fiútestvére volt. 1120/25-
ben vette feleségül Róbert capuai 
norman herceg ismeretlen nevű leá-
nyát, akitől gyermeke nem született. 
Apja már négy éves korában királlyá 
koronáztatta (1105), hogy öccsével, Ál-
mossal szemben biztosítsa számára a 
trónt. Apja az ellene többször is fellá-
zadó Álmost és fiát, a későbbi II. Bélát 
megvakíttatta, hogy alkalmatlanná te-
gye őket a kormányzásra. Apja halála 
után nehézségek nélkül foglalta el a 
trónt. Uralkodása első felét súlyos kül-
politikai kudarcok jellemzik. Vereség-
gel fejezte be az apja által megkezdett 
Velence elleni háborút 1118-ban, s az 
addig magyar kézben lévő Dalmácia 
nagy részét elvesztette. Szinte minden 
szomszédjával rossz viszonyba került. 
Már uralkodása első évében súlyos ve-
reséget szenvedett I. Vladiszláv cseh 
fejedelemtől. Közben háborúba keve-
redett az osztrák őrgróffal (1118), akivel 
szemben szintén alulmaradt. 1123-ban 
Volhiniában vezetett hadjáratot, de 
vissza kellett vonulnia, mert a főurak 
nem támogatták. 1124–25-ben ismét 
háborút kezdett Velencével, és ismét 
vereséget szenvedett. 1127-ben beavat-
kozott Vologyimirkó és Rasztyiszlav 
orosz fejedelmek hatalmi viszályába, 
sőt Lengyelországba is betört. Az apja 

Révész László és felesége Mária 
aranylakodalmához  
szívből gratulálunk

Téli pillanatok

tükör | 11
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Számtalan érv hangzik el pro és kont-
ra, az általános iskolás gyermekek mo-
biltelefon- használatát illetően. Egyes 
felmérések szerint jelenleg a gyermek-
korúak közel egyharmada rendelkezik 
mobiltelefonnal. 

Káros hatásairól szinte megjelené-
sük óta keringenek (valódi vagy ke-
vésbé megalapozott) hiedelmek, ame-
lyeket azonban máig nem igazoltak 
egyértelműen. Ennek ellenére – vagy 
éppen ezért – a szakemberek azt java-
solják, legalább nyolcéves korukig ne 
legyen saját mobiljuk a gyerekeknek, 
és mindig ügyeljünk arra, hogy (sem 
e kor előtt, sem utána) ne használják 
rendszeresen a készüléket. 

A mobiltelefonok egészségkárosító 
hatásairól régóta folynak viták is, tu-
dományos kutatások is. Legtöbbször 
sugárbiológiai hatásait boncolgatják; 
különösen a gyerekek esetében, akik 
kisebb fejméretük, vékonyabb cson-
tozatuk, fejlődésben lévő szervezetük 
miatt még érzékenyebbek  lehetnek az 
esetleges káros hatásokra. Egyszerűen 
túl kevés idő telt el a készülékek meg-
jelenése óta, hogy értékelhető vizsgá-
lati eredmények születhessenek. 

Egy kis fizika. 
A legelső dolog, amit tisztázni kell, 

hogy tulajdonképpen a mobiltelefon 
egy rádió. Igaz, hogy sokkal bonyo-
lultabb, mint amit minden nap hallga-
tunk, de ennek az alapjaira épül. 

Egy CB-rádióval összehasonlítva a 
legfontosabb különbség, hogy a CB 
egy frekvenciát használ adás és vétel 
irányra, míg a mobiltelefon kettőt. Ezt 
duplex adatátviteli rendszernek nevez-
zük, mert egyszerre tudunk beszélni és 
hallgatni a másik telefont. Az ellenzők-
nek legfőbb érve, hogy a mobiltelefon 
által használt frekvencia (900 MHz, 1,8 
GHz, 2,1 GHz), ami nem más, mint elekt-
romágneses sugárzás, károsíthatja a 
fejlődő gyermeket, legfőképp az agyat, 
hiszen alig 1–2 cm-re van tőle a készü-
lék, beszélgetés közben. 

Súlyosbítja a helyzetet, ha bluetooth 
headset-et használ, mert ez a készülék 
még magasabb frekvencián dolgo-
zik (2, GHz). Ugyanezen a frekvencián 

működik például a mikrohullámú sütő, 
vagy a sokak által ellenzett Tubesre 
tervezett radarállomás, különbség 
csak a nagyságrendekkel nagyobb tel-
jesítmény. 

Viszont ha figyelembe vesszük az 
elektromágneses hullámterjedés azon 
tulajdonságát, hogy a teljesítmény 
csökkenése a távolsággal négyzetesen 
arányos, akkor elgondolkodtató, hogy 
mi a veszélyesebb – amennyiben való-
ban veszélyes –, a fejtől 1–2 cm-re lévő 
0,05 W-os adó, vagy 10 km-re egy 100 
W-os adó. 

Véleményem szerint, amíg nincse-
nek kézzelfogható kutatási eredmé-
nyek a mobiltelefon elektromágneses 
sugárzásának negatív hatásáról, mi 
azért addig is óvatosan kezeljük a kér-
dést. Jobb félni, mint megijedni, ezért 
azt gondolom, ha már vettünk is mo-
bilt a gyereknek, próbáljuk meg elér-
ni, hogy lehetőleg minél kevesebbet 
használja beszélgetésre (nem utolsó-
sorban a mi pénztárcánk bánja), ha-
nem inkább SMS-t küldjön, zenehall-
gatáshoz pedig vezetékes headsetet 
javaslok. 

Egy kis pszihológia
A fiziológiai káros hatásoknál (ha 

vannak egyáltalán) én sokkal súlyo-
sabb problémát látok a káros pszi-
chikai hatásokban, amit nem is kell 
nagyon kutatni, hiszen naponta talál-
kozunk vele. 

Főként a túlzott kötődést, a normá-
lis kapcsolattartás hiányát emelném ki. 
Amikor a gyerek már-már státusszim-
bólumnak tekinti készülékét, megindul 
a versengés a nekem ilyen meg olyan 
van, meg fényképező, meg 2 GB-os 
SD kártya, bömbölteti rajta az mp3-at 
oly szörnyű hangminőséggel, hogy a 
Sokol rádió hozzá képest Hi-Fi. 

Órákig játszik a benne levő bugyu-
ta játékkal (ahelyett hogy olvasna), és 
évente egy készüléket biztosan kinyír, 
mert nem vigyáz rá és különben is a 
Pistának már újabb van, ami már a 
léggömböt is meghámozza. Ha meg 
rákérdezek, hogy miért kell neki a lég-
gömbhámozó tudás a telójába, meg-
magyarázza! 

Úgy érzem, nemcsak a gyerekekben 
kell keresnünk a hibát. Mi szülők is ki-
csit magunkba szállhatnánk. Felmé-
rések bizonyítják, a telefont használó 
gyerekek 80%-ának a szülei akarták, 
hogy legyen, a maradék pedig azért 
könyörögte ki, mert a többieknek van. 

Legfőbb érv, hogy „tudjam, hol a 
gyerek”, meg „hátha valami baj tör-
ténik”. A gyerek-szülő közti kapcsolat 
szerintem nem mobiltelefon, hanem 
bizalom kérdése. A 7–10 éves korosz-
tálynak én teljesen feleslegesnek tar-
tom, a felső tagozatosok körében elfo-
gadom. 

Amivel nem tudok egyetérteni, az 
az iskolai használata. Zavarják az órá-
kat, egymás megcsöngetésével, sms-
küldözgetéssel, zenehallgatással, já-
tékkal. Egy 10–14 éves gyereknek nem 
lehet olyan fontos dolga, hogy taní-
tási idő alatt elengedhetetlen legyen 
a mobiltelefon. Ha el is viszi a suliba, 
legalább az utolsó óra végéig tartsa 
kikapcsolva a táskájában, és próbálja 
meg azt csinálni, amiért odamegy: ta-
nuljon! 

Magam is tanítok a főiskolán, az elő-
adásaim kezdetekor mindig kikapcso-
lom a mobilomat, és erre kérem a hall-
gatókat is. Az utóbbi pár évben nem is 
szólalt meg egy sem. 

Végezetül visszatérve az alapkérdés-
hez: kell-e a gyereknek mobiltelefon? 
NEM, mert már van neki!

 Strasszer László

Kell-e a gyereknek mobiltelefon?
(És ha igen, miért nem!?)

12 | tükör
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a gyertyából, hogy békesség le-
gyen a házban. 

A gyümölcsfákat is megveregették a 
szentelt gyertyával, hogy bőven te-
remjenek.

A tél várható hosszára jósoltak oly 
módon, hogy gyertyát szúrtak a 
földbe. Amilyen mélyen a sárba le-
het a gyertyát dugni, olyan mélyen 
fog még megfagyni a föld.

„Ha fénylik gyertyaszentelő, az isiket 
szedd elő!” – azaz még fűteni kell. 
Ezért „Gyertyaszentelőkor inkább a 
farkas ordítson be az ablakon, mint-
hogy a nap süssön”. 

Az időjárással összefüggésben a vár-
ható termésre is jósoltak. Ezen a na-
pon esőt vártak a jó termés remé-
nyében. 

Minél hosszabb jégcsapok lógnak e 
napon az ereszről, annál hosszabb 
kukoricacsövek teremnek majd.

Szent Balázs napja

Szent Balázs püspök és vértanú, ere-
detileg orvoslással foglalkozott, nevé-
hez sok csodás beteggyógyítás fűző-
dik. Legtöbbet emlegetett tette, egy 
özvegyasszony halszálkától fulladozó 
gyermekének megmentése. Az asz-
szony hálából ételt és gyertyát vitt a 
szent életű püspöknek, aki megígérte, 
hogy mindenkit megáld, aki hasonló-
képpen hozzá folyamodik. Ennek em-
lékére van a Balázs-áldás vagy balá-
zsolás, amikor a pap két gyertyát tart a 

Gyertyaszentelő Boldogasszony ün-
nepét, február 2-án ünnepeltük. 

Karácsony fényére emlékeztünk 40 
nappal karácsony után.  Mint az ünnep 
neve is elárulja, ilyenkor szoktak gyer-
tyát szenteltetni a katolikus falvakban.

Ezen a napon emlékezünk arra, ami-
kor Szűz Mária Jézus születése után 
negyven nappal bemutatta gyerme-
két a jeruzsálemi templomban, és fel-
ajánlotta Istennek. Az áldozat fölaján-
lásakor jelenlévő Simeon, Jézust a 
nemzetek megvilágosítására szolgáló 
világosságnak nevezte. Innen ered a 
gyertyaszentelés szokása. 

A szentelt gyertya, mint Jézus 
Krisztus jelképe, egyike a legrégibb 
szentelményeknek, mert hitte a hívő 
ember, hogy az égő gyertya a jó cse-
lekedetekkel ékeskedő hitet jelképezi. 
Amint a gyertya a láng nélkül nem vi-
lágíthat, éppen úgy a hit is a jó cseleke-
detek nélkül halott! 

A gyertyaszentelés figyelmezteti a 
keresztényeket arra: a hit a jó csele-
kedet által világosodik meg, és hogy 
Krisztusról kell ezen a napon megem-
lékezni, aki a világ világossága volt. 

A gyertya a mai ember számára már 
nem jelent annyit, sokak számára  in-
kább csak dísz, sem- mint jeleket hor-
dozó használati eszköz. 

Számos népi hiedelem született a 
szentelt gyertyát illetően: 

Keresztelésig az újszülött mellett vilá-
gított, hogy a „pogánykát” a gonosz, 
rossz szellemek ki ne cseréljék.

Gyertyát égettek a súlyos beteg és a 
halott mellett is. A haldokló kezébe 
szentelt gyertyát adtak, „hogy an-
nak fényénél múljon ki a világból”. 

Mindenszentek és halottak napján, 
de más nagyobb ünnepeken hús-
vétkor és karácsonykor is meggyúj-
tották a szentelt gyertyát. 

A vallásos néphit szerint vihar, égzen-
gés, villámlás és jégeső alkalmával is 
szentelt gyertyát kell gyújtani. Való-
színűleg hasonló védelmi célzattal 
falaztak szentelt gyertyát az épülő 
házba is. 

Sokan a szentelésről hazatérve a ki-
lincsre is helyeztek egy kis darabot 

Gyertyaszentelő Boldogasszony, Balázs-áldás

Emlékezzél házigazda,  
ma van Balázs napja,
Dobd el búdat az ágy alá,  
mondjad: hejehuja!  
Lám minékünk van jó kedvünk,  
semmivel mi nem törődünk,
Tanítónk regulájától  
éppen ma nem félünk.  
 
Ezért tehát házigazda,  
eressz hát bemenni,  
Jancsit, Ferkót, Andrást,  
s Miskát ábécét tanulni!  
Szép mesterség a tanulás,  
és nagy haszon a szép írás.  
Ezért ereszd hát bemenni  
Jancsit, Ferkót, Tamást! 

hívők álla alá, és e szavak kíséretében: 
„Szent Balázs püspök és vértanú köz-
benjárására szabadítson meg téged 
Isten minden más bajtól” – megáldja 
őket. 

Szent Balázs a középkorban a diá-
koknak egyik kedvelt védőszentje volt, 
napját fényesen megünnepelték. In-
nen ered a balázsjárás, az iskolás gyer-
mekek házról házra járó, adománygyűj-
tő, iskolába toborzó, köszöntő szokása. 

Források
Tátrai Zsuzsanna – Karácsony Molnár 
Erika: Jeles napok, ünnepi szokások. 
Planétás Kiadó, 1997.

 Bodai Tiborné
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= Az Úr az én Pásztorom. (Zsolt. 23) | 
Jahveh Nisszi = Jahve (Isten) Zászlóm. 
(Ex. 17:15.) | Jahveh Sálom = Jahve (Is-
ten) a Béke. (Bir. 6:24.)

Izráel Istenének tulajdonított név: 
a JHVH (Jahve), létige, jelentése: VA-
GYOK. Ezt a négy betűt: J H V H – 
tetragrammaton-t –, nem tudjuk, hogy 
a főpap, vagy Izráel népe hogyan ej-
tette ki! Korábban csak a mássalhang-
zókat ejtették ki, a magánhangzókat 
csak a Krisztus utáni 3. századtól a 
masszoréták (másolók) punktálásával 
kezdték jelölni, olvasni.

Az Ószövetség másik ismert Isten 
neve: az ÉL ELÓHIM.

Az Elóhim Isten név több mint 2500-
szor fordul elő az Ószövetségben, mely 
jelenti az Egy Igaz Istent, valamint ide-
gen isteneket – a bálványokat is.

Az ÉL Istennév ismert volt a 
kánaániták körében és a legtöbb sémi 
népnél.

Pl: Él Ólám = Örökkévaló Isten. (Ézs. 
26:4) | Jahveh Cúr Olámim: Az Úr örök-
kévaló Szikla. Nemzedékek váltják 
egymást Izráelben, de az atyák Istene 
ugyanaz marad. | Elohé Ábiká = Atyád 
Istene (Ábrahám, Izsák, Jákób) (Ex. 3:6) 
| Él Eljón = Magasságos Isten (Gen. 
14:19) | Él Saddáj = Mindenható Isten 
(Ézs. 13:6)

Az ősatyák, mint látjuk is, különböző 
névvel illették – nevezték Istent. Mivel 
Isten választott népe komolyan vette 
a 10 parancsolat 3. igéjét, ezért a Szent-
iratok olvasásakor, amikor a JHVH név-
hez értek, akkor azt nem kimondva, he-
lyette az ADONT, ADONÁJ-t olvastak, 

Isten a sinai szövetségkötésnél pa-
rancsként adja – testi és lelki szövetsé-
gébe fogadott választott népének – a 
10 parancsolat 3. igéjének örökérvényű 
felszólítását: „Az Úrnak, a te Istened-
nek nevét hiába fel ne vedd…”

E parancsolat alapján úgy gondol-
hatjuk, hogy Izrael Istenének a tulaj-
donnevét kiolvashatjuk a Bibliából, 
vagyis egy meghatározott néven ne-
vezhetjük, szólíthatjuk meg, de ez nem 
így van!

A próféták a kánaánita bálványis-
tenek (maccébák – kőből készült bál-
ványok, aserák – fabálványok, molok 

– tűz istene, istár – csillagok tisztelete) 
fölé helyezik Izráel Istenét személyé-
ben, megnevezésében. Mózes ötö-
dik könyvének 6. rész 4. versében a 
monotheizmussal (egyistenhit) ta-
lálkozunk, amikor Isten ezt mondja: 

„Halld Izráel: az Úr, a mi Istenünk egy 
Úr!” „Sömá Jiszróél Jöhvá Elohénu 
Jöhvá ehád!”

Személyében egy, dicsőségét, tiszte-
letét másnak nem adja, „mert Isten Lé-
lek, és akik Őt imádják, szükség, hogy 
lélekben és igazságban imádják. János 
ev. 4:24.” – de ezt az Egy Istent válasz-
tott népe különböző néven szólította 
meg. A teljesség igénye nélkül néhány 
ismert Istennevet említek, amelyek az 
Ószövetségben találhatók.

Izráel Istenének leggyakrabban 
használt és ismert Istenneve: a JÁH, JÉ, 
JHVH – JAHVEH. Több mint 6700-szor 
fordul elő e név az Ószövetség köny-
veiben. 

Pl: Ázzi vözimrót Jah = Hatalmam 
és énekem Jah. (Ex. 15:2) | Jahveh Rói 

Az ISTEN névről
melynek jelentése: Úr. Ezt megtaláljuk 
előbb a LXX (Septuaginta) fordításban, 
majd a masszoréta szövegben is.

Láthatjuk, Izráel Istent nem egy né-
ven szólította meg és tisztelte, hanem 
ahogyan Istent megismerték cseleke-
detein, segítségén keresztül.

– Hát akkor hogy nevezzük, mi a 
neve? – kérdezzük Mózessel együtt.

Ismert bibliai történet Mózes II. 
könyvében: Mózes a Hóreb (Sinai) he-
gyén őrzi apósának, Jetrónak a juhait, 
amikor meglátja távolban az égő csip-
kebokrot. Odamenve, Isten megszólít-
ja Mózest angyalán keresztül az égő 
csipkebokorból, és küldetéssel bízza 
meg: „Most azért eredj, elküldelek té-
ged a Fáraóhoz és hozd ki az én népe-
met, az Izráel fiait Egyiptomból.”

Mózes nem akarja vállalni a külde-
tést! Isten bíztatja: „Én veled leszek.” 
Mózes pedig mondja Istennek: elme-
gyek Izráel fiaihoz és ezt mondom né-
kik: a ti atyáitok Istene küldött engem 
tihozzátok. Ha azt kérdezik tőlem: Mi a 
NEVE? Mit mondjak nekik?

És ekkor hangzik el Isten ajkáról a ki-
jelentés: „EHJEH aser EHJEH” és mond-
ja: így szólj Izráel fiaihoz: az „EHJEH” 
küldött engem tihozzátok. (Ex. 3:14)

Magyarra fordítva ez azt jelenti: „va-
gyok, aki vagyok”. (Leszek, aki leszek.) 
A „VAGYOK” küldött tihozzátok.

A bibliai „HÁJÁH” héber szóból, len-
ni szótőből származik az „EHJEH”. A kal 
imperfektum, ami lefordítva = VAN, 
LESZ. VAGYOK, AKI VAGYOK, LESZEK, 
AKI LESZEK! Helyes zsidó fordítás sze-
rint : ÖRÖKKÉVALÓ.

Láthatjuk, hogy Isten, az Örökkévaló 
nem mond személynevet, tulajdonne-
vet Magáról, amikor Mózes kérdezi: mi 
a Neve, hogy hívják Istent? Nem mond-
ja, hogy én József vagyok, én Mihály 
vagyok vagy Gábor vagyok, hanem a 
létigével felel: ÖRÖKKÉVALÓ VAGYOK!

Népem emlékezzetek, hogy ki vol-
tam, és megtudjátok, hogy ki vagyok 
és ki leszek nektek.

A pogány ember elképzelése szerint 
az Istennév kimondásával meg lehet 
idézni, az ember szolgálatába tudja 
állítani a tulajdonnévvel megszólított 
istenséget vagy szellemet, a jó vagy 
rossz véghezvitelére.

A Pellérdi Református Keresztyén Leányegyházközség Presbitériuma és 
lelkipásztora kéri a jóindulatú (református) embereket, hogy a Személyi Jö-
vedelmi Adó bevallása alkalmával szíveskedjenek az adó 1%-át a Magyaror-
szági Református Egyház 0066–os kódszámára küldeni, valamint a második 
1%-ot Alapítványunkra: „Mi Gyülekezetünk – Pellérd”. Az Alapítvány adószá-
ma: 18311453-1-02

 Természetesen ezek az 1%-ok nem helyettesítik az Egyházfenntartói Járu-
lékot, mely személyenként a 2009-es évben is 4.000,- forint.

Köszönjük megértő jóindulatukat.

14 | tükör
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Izráel Istene erre nem ad lehető-
séget. Nem birtokolhatjuk babonás 
elképzelésekkel, nem állíthatjuk szol-
gálatunkba! Viszont az Örökkévaló ke-
gyelméből kijelentheti Magát.

Az Örökkévaló Isten a 10 paran-
csolat 2. igéjében megtiltja népének, 
hogy Róla valamilyen képet, szobrot 
készítsen, vagy bármilyen formában 
ábrázolja, és azt imádja vagy tisztelje. 
Mózes hiába kéri Istent, hogy láthas-
sa, de Isten nem engedi ezt neki, mert 
élő ember Őt nem láthatja. Isten nem 
mutatta meg Magát Mózesnek, senki-
nek, de Mózes arca sugárzott, mert az 
Örökkévaló elment mellette. (Ex. 33)

Ha megnevezte volna Magát testi-
ekre lefordítható módon, akkor hajla-
mosak lennénk elképzelt formában az 
Örökkévalót kiábrázolni! Ő Lélek, tehát 
ábrázolhatatlan! Ezért is olyan puritán 
a zsinagóga és a református templom 
belseje, hogy nincsenek benne képek 

és szobrok, mert Isten ezt parancsola-
tában megtiltotta.

A JAHVEH Izráel Istenének „nevét” 
magyarul torzítva, helytelenül JEHO-
VÁNAK említik. A Jehova név általános 
ismertté tétele egy félreértésen alap-
szik. Fordítási, illetve le nem fordítási 
hibából. A Jahveh mássalhangzóinak 
az Adónáj név magánhangzóival való 
összeolvasásából adódott a Jehova 
név téves olvasata. Ezért helytelen a 
Jehova Tanúinak tanítása Isten nevéről, 
mert láttuk, nem személynevet, tulaj-
donnevet adott Isten magáról, hanem 
kijelentést: Vagyok!

Az első teljes magyar nyelven meg-
jelent Károli Gáspár által fordított és 
1590-ben Vizsolyban kinyomtatott Bib-
lia a következő fordítást adja: „Ha azt 
mondják nékem, Kicsoda annak az Ő 
Neve, mit feleljek nékiek? És mondja 
Isten Mózesnek: Ehjeh nevem, mert Én 
Vagyok, az Ehjeh küldött engem tihoz-

vagy a sós vizes gargarizálás enyhítik a 
torokfájást. Nincs adat arra vonatkozó-
lag, hogy a C-vitamin megelőzi a meg-
fázást, de igazoltan lerövidíti a beteg-
ség idejét.

Mit tehetünk, hogy magunk és csa-
ládunk egészséges maradjon? Mivel a 
nátha cseppfertőzéssel terjed, mindig 
zsebkendőbe tüsszentsünk, mivel a 
tüsszentés során kilökődött kórokozó-
kat tartalmazó részecskék sebessége 
akár a 160 km/h-t is eléri! Számos kór-
okozó tanyázik a bevásárlókocsik fogó-
ján, a liftek gombjain, a mozgólépcsők 
kapaszkodóján, ezeket rengetegen 
megérintik, orrváladék, nyál és vér 
is található rajtuk, mennyei táptalajt 
nyújtva az élősködőknek. A nyilvános 
illemhelyek is ideális búvóhelyei a víru-
soknak, baktériumoknak. Óriási forgal-
ma miatt veszélyforrás lehet a metró, 
illetve egyéb közlekedési eszköz.  Jár-
ványos időben kerüljük embertársaink 

„oly divatos” puszival történő üdvözlé-
sét, sőt még az egyszerű kézfogás is 
lehet az egyik főbűnös a nátha és az 
influenza  terjesztésében. A kóroko-
zók egyik kedvenc helye a munkahe-

A nátha az orrnyálkahártya termé-
szetes védekezése a vírusok, baktériu-
mok, allergének, a szmog és más káro-
sító tényezőkkel szemben, melyek az 
orrnyálkahártya gyulladását okozzák. 
A téli időszakban jellemző felső légúti 
panaszok többségét, így a náthát és az 
influenzát egyaránt vírusfertőzés okoz-
za. A nátha rövid ideig tartó átmeneti 
elváltozás, sokszor gyógyszer nélkül 
is elmúlik. Jellemző tünete a tüsszö-
gés, bő orrfolyás, orrdugulás, szájszá-
razság, hőemelkedés, száraz köhögés, 
fejfájás. Gyakran társul hozzá garat- és 
kötőhártya-gyulladás. Általában ba-
nális megbetegedés, de néha súlyos 
szövődményekkel járhat, melléküreg- 
(arc- és homloküreg) gyulladással, kö-
zépfül-gyulladással. 

A minél hamarabbi gyógyulást elő-
segíthetjük a bő folyadékpótlással, láz 
esetén lázcsillapítók alkalmazásával. 
Az orrcseppek könnyítik az orrlégzést, 
ugyanis lelohasztják a gyulladt nyál-
kahártyát az orrban. A köptetők nem 
túl hatékonyak, az enyhe köhögésen 
a sok folyadék segít a legtöbbet. A to-
rokfertőtlenítő szopogatós tabletták, 

Mit tegyünk, ha náthásak vagyunk?
lyi íróasztal, 400-szor annyi kórokozó 
található itt, mint egy átlagos WC-ülő-
kén. A legfertőzöttebb a számítógép 
billentyűzete és a telefonkagyló. Nem 
árt időnként ezeket fertőtlenítőszerrel 
lemosni. Fontos, hogy a munkahelyi 
kávéscsészénket elmossuk használat 
előtt, sose lehet tudni, ki használta, 
és ki hogyan mosogatta el. A legjobb 
módszer tehát a fertőzés megelőzé-
sére, ha alaposan kezet mosunk WC-
használat, étkezés előtt és után, továb-
bá a szabadban történő munka vagy 
játék, bevásárló körút, a kisállatok si-
mogatása vagy köhögés, tüsszentés és 
orrfújás után. Tartsuk jó kondícióban 
az immunrendszerünket. Fogyasszunk 
sok zöldséget, gyümölcsöt. Végezzünk 
rendszeres testmozgást. A rendszere-
sen sportoló emberek is elkapják a ví-
rust, de kevesebb a tünetük és hama-
rabb meggyógyulnak. 

A nátha tulajdonképpen nem súlyos 
elváltozás, de a szövődményei azok, 
melyek idült megbetegedést okozhat-
nak.
 Molnárné dr. Csillag Edina

zátok.” (Mózes II. könyve 3. részének 14. 
verséről van szó.) Margójegyzetben a 
következőket írja Károli: „Eheje olyan, 
aki volt, vagyon és lészen mindörökké.” 
Csak a legújabb keletű bibliai fordítá-
sok olvasatát közlöm még: A reformá-
tus ökumenikus 1983–as fordításban a 

„Vagyok küldött” olvasható.
A Katolikus 1979-es Biblia a követke-

ző fordítást adja: „Én vagyok, aki va-
gyok – így beszélj Izráel fiaihoz: Aki van, 
az küldött engem hozzátok. Jahveh, 
atyáitok Istene.”

A zsidó század eleji, de 1994-ben is-
mét kiadott Biblia a következő fordí-
tást adja: „Vagyok, aki Vagyok, így szólj 
Izráel fiaihoz. Ehje küldött engem hoz-
zátok.” Isten Örökkévaló, aki hajléka 
népének nemzedékről nemzedékre, 
mint Mózes, az Isten embere imád-
kozik, hitéről bizonyságot téve a 90. 
zsoltárban.
 v. l. Szalay Lajos 
 ref. lelkész
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M E G H ĺ V Ó
Tisztelettel és szeretettel meghívjuk Önt és kedves családját a 

2009. február 21-én, szombaton, 18 órakor kezdődő

JÖVŐT A GYERMEKEKNEK ALAPĺTVÁNY  
ÉS A PELLÉRDI KATOLIKUS CARITAS KÖZÖS

JÓTÉ KONYSÁG I BAT YUS 
BÁL JÁR A 

A  PELLÉRDI  MŰVELŐDÉSI HÁZBA.
A rendezvény célja az Alapítvány dunafalvai pihenőháza foglalkoztató- és 

szabadidő helyiségének felújítása és berendezése.

IGÉNYES SZÓRAKOZTATÓ MŰSOR, 
ZENE, TÁNC, TOMBOLA.

Mulassunk együtt, hogy biztosítsuk gyermekeink jövőjét!

Az alapítványt adományokból tudjuk fenntartani.  
Részvétel esetén javasolt adomány 500 Ft/fő,  

de bármekkora összeget szívesen elfogadunk. 

Minden adomány 30%-a, a vonatkozó rendelet alapján,  
az adóból levonható. 

Sokak számára ismerős, mások szá-
mára viszont még talán újnak hangzik 
a név. A pellérdi Keresztény Kör 1992-
ben indult civil szervezetként Praksch 
László alapításával, bizonyos értelem-
ben az akkori Katolikus Kör „utódja-
ként”, egy tágabb új „kört” teremtve 
ezzel. A Keresztény Kör megalapítása 
és működésének koncepciója alapve-
tően az egyház és a vallás lényegére 
való rávilágítás volt, egy elvallástala-
nodott világban.  

A Kör több éven keresztül nagyon 
jól működött, állandó előadásokat tar-
tottak havonta mindenféle érdekes 
témában, melyekre többen is rend-
szeresen jártak. Az előadássorozat és 
a Kör működése, pár évvel ezelőttig, 
elsősorban Lukács Gábor munkájának 
köszönhetően folyt. Az utóbbi egy-két 
évben az ő munkahelyi elfoglaltságai 
és egyéb okok miatt a Keresztény Kör 
működése megállni látszott, abból a 
szempontból, hogy pl. az előadások 
abbamaradtak. A tavalyi évben tör-
tént egy próbálkozás, hogy a jelenleg 
is nagyon jól működő templomi kórus 
csatlakozzon, a Kör bővítése, együtt-
működés, vagy akár közös pályázatok 
céljából, de az idei évtől már önálló ci-
vil szervezetként működnek.

És hogy miért is, vagy hogyan újult 
meg a Keresztény Kör? Mi, akik eddig 
Keresztény Ifjúsági Csoport néven 

„ténykedtünk”– akik esetleg emlékez-
nek rá, egy két évvel ezelőtti cikkben 
be is mutatkoztunk –, csatlakoztunk a 
Kör-höz, és azt igyekezzük felélénkíte-
ni és továbbfolytatni. A frissítés egyik 
lépése volt, pl. az, hogy készítettünk 
egy logót, amit már a meghívón is 
látni lehet. Másrészről elkészítettünk 
egy körülbelül két évre elegendőnyi 
előadássorozat tervezetet, telis tele 
érdekesebbnél érdekesebb témákkal, 
amiket mind az adott témák neves elő-
adói, többek közt egyetemi tanárok, 
professzorok fognak prezentálni. A té-
mák skálája is igen színes, főként egy-
házi, de emellett számos világi téma is 

M E G H í V ó
Szeretettel meghívjuk önt a  
Pellérdi Keresztény Kör  

szervezésében kezdődő  
előadás-sorozat első előadására. 

Az előadás a Művelődési Házban,  
február 23-án (hétfőn),  

18 órai kezdettel kerül megrendezésre.

A z  e l ő a d á s  t é m á j a :  

A pécsi  ásatások ,  
a v a g y  J a n u s  P a n n o n i u s  

s í r j á n a k  f e l f e d e z é s e

Előadó:  

Kárpáti  Gábor,  régész
A z előadás  ingyenes,  mindenkit 
nagyon sok szeretet tel  várunk !

bemutatásra kerül. Lesznek földrajzi, 
néprajzi és történelmi előadások is. Az 
előadások előreláthatólag minden hó-
nap utolsó hétfőjén, este 6 órától kez-
dődnek a Művelődési Házban, de er-
ről minden hónapban a Pellérdi Tükör 
aktuális számából értesülhetnek. Fon-
tos tudni, hogy az előadások látoga-
tása minden esetben ingyenes, kortól, 
nemtől és vallási hovatartozástól füg-
getlenül mindenkit nagyon sok szere-
tettel várunk a jövőben.

Nagyon reméljük, hogy munkánk 
nem lesz hiábavaló, az ismeretterjesz-
tő előadás-sorozat sikeressége érde-
kében igyekszünk mindent megtenni, 
de hogy ez mennyire lesz elegendő, az 
már csak azon múlik, hogy a lakosság 
mekkora érdeklődést mutat iránta.

 Benyovszki Máté

Megújult Keresztény Kör

16 | tükör

civil szervezetek
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Pellérd Község Eseménynaptára
Február – Március

Időpont Esemény Helyszín Szervező

Minden  
vasárnap

Klubfoglalkozás – 15 órától Művelődési Ház Nyugdíjas Klub

Táncpróba Művelődési Ház Mezőszél Tánccsoport

Február

13. péntek
Felsős farsangi bál – 16-tól 21 óráig Művelődési Ház Ammer Edit

Előadás – 17 órától régi Általános Iskola Kertbarát Klub

14. szombat Szülők farsangi bálja – 19 órától Potyka Vendéglő Medgyesi Antal

20. péntek Klubfoglalkozás – 17 órától régi Általános Iskola Kertbarát Klub

21. szombat Jótékonysági batyus farsangi bál Művelődési Ház Jövőt a Gyermekeknek Alapítvány

22. vasárnap Úrvacsora Református templom v. l. Szalay Lajos

26–27. cs–p Zenei napok Óvoda Peho Zsófia

27. péntek Borok leadása a versenyre – 15.30–18 óráig régi Általános Iskola Kertbarát Klub

28. szombat Borverseny – 10 órától régi Általános Iskola Kertbarát Klub

Március

1. vasárnap Bibliavasárnap – Böjti időszak kezdete Református templom v. l. Szalay Lajos

15. vasárnap
1848–49-es forradalom és szabadságharc 
emlékére rendezett községi szintű meg-
emlékezés

Művelődési Ház Medgyesi Antal

Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődési Ház termeinek 
szabad időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Rébay Anett közösségszervezőnél a 72/373-047-es számon. A Művelődési 
Ház programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a www.pellerd.hu honlapra.

Viccek
Egy kisfiú almamagot árul az utcasar-
kon. Meglátja a rendőr, és kérdi: 
 – Mit árulsz kisfiú? 
 – Almamagot! Ettől lehet okosodni. 
Száz forint az ára. 
 – Na, adj egyet! – azzal lenyeli a rendőr. 
Pár perc múlva így szól a gyerekhez: 
 – Te becsaptál engem! Ennyi pénzért 
én két kiló almát tudok venni, és ab-
ban rengeteg mag van. 
 – Na látja! Már hat is!

7

Új kiskakas kerül a baromfiudvarba, és 
azonnal lendületesen munkához lát. 
Nem kíméli a pulykákat, gyöngytyú-
kokat, kacsákat, libákat sem.  
 – Nem lesz ennek jó vége fiacskám!  – 
figyelmezteti az öreg kakas az ügy-
buzgó fiatal társát aki rá se hederít. 
Másnap reggel az öreg tarajos szomo-

rúan látja hogy a buzgó kiskakas ott 
fekszik a szemétdomb tetején, és fö-
lötte már ott köröz egy keselyű. 
 – No lám – csóválja fejét az öreg – 
megmondtam én, hogy ez a sok szex 
nem vezet jóra! 
 – Csönd – suttogja mérgesen a kis-
kakas egyik szemhéját felnyitva – ne-
hogy elriaszd itt nekem!

7

Pistike hazaér a játszótérről, és odatart 
a nagymamájának egy fűszálat: 

– Nagyi! Légy szives harapj bele! 
– De miért? 
– Mert apu azt mondta, hogy csak 
akkor lesz számítógépem, ha te fűbe 
harapsz.

7

A temetőben két szomszédos, frissen 
hantolt sír áll. Mindkettőnél egy-egy 
fekete ruhás férfi.  

Az egyik odaszól a másiknak: 
– Feleség? 
– Nem, anyós. 
– Az is jó.

7

Két Trabantos várakozik a piros lám-
pánál. Az egyik letekeri az ablakot, és 
odaszól a másiknak: 

– Elnézést, hogyan jutok el a Népszín-
ház utcába? 
A másik a zajtól nem ért semmit, és 
visszakérdez: 

– Mi van? 
– A Népszínház utcába akarok menni! – 
ordítja az eloző. 

– Jó, akkor menjen!

7

Két rendőr beszélget: 
 – Nekem gyomoridegem van. 
 – Nekem is, csak nem használom.

tükör | 17

programajánló
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Alakulnak, érnek a borok. Közele-
dünk a második fejtéshez. A fejtés 
időpontját mindenki a kénezés szük-
ségességéhez igazítsa. Vannak per-
sze kivételes helyzetek is. Ha a bornak 
kén-hidrogén szaga van, vagy más – 
szellőztetéssel javítható – hibája, akkor 
ne késlekedjünk a fejtéssel, hanem a 
kénezés szükségességétől függetlenül, 
végezzük el azt.

Amennyiben a pincénk a külső hő-
mérsékletre érzékenyen reagál – nincs 
benne 12–14 C-fok –, akkor a borból vi-
gyünk haza kóstolót, hagyjuk szoba-
hőmérsékleten felmelegedni, és ezt 
követően ízleljük meg. Sok borhibát 
eltakar az alacsony pincehőmérséklet.

Ha a kén tisztítóhatása nem hozta 
meg a kívánt eredményt, akkor kom-
binált derítést – kovasav, bentonit, zse-
latin – alkalmazzunk. Csak olyan bort 
érdemes deríteni, amelyikben nincs 
utóerjedés vagy almasavas bomlás. En-
nek jelei: gyöngyözés, csípős íz, szén-
dioxid jelenléte. Figyeljünk arra, hogy 
a derítés idején a pince hőmérsékle-
te ne legyen 8 C-fok alatt, mert ilyen 
esetben nem megy végbe tökéletesen 
a derülés. A tartósan lehűlt pincében 
az is előfordulhat, hogy a korábban 
már letisztult bor opálos lesz, ilyenkor 
általában a hidegre érzékeny fehérjék 
kiválásáról van szó. Ha nem tudjuk a 
12–14 C-fokos hőmérsékletet biztosíta-
ni, akkor inkább mondjunk le pillanat-
nyilag a derítés műveletéről.

Megjegyzem, vannak olyan derí-
tő szerek, amelyek nulla körül néhány 
foknál, sőt még mínusz foknál is mű-
ködnek, de ezek az egyszerű bentoni-
tokhoz képest nagyon drágák.

A  borversenyre készülők most el-
lenőrizzék a boruk szabad kénessav 
tartalmát, mert még van idő arra, ha 
pótolni kell a ként a borban, akkor az 
kifejthesse tisztító, redukáló, baktéri-
umölő és íz-, zamat- megőrző hatását. 
A kénszegény bor fáradt, mélyebb szí-
nű és jellegtelen az illata, zamata pe-
dig csekély. Ha pincénk alacsony hő-
mérséklete miatt nem tudunk deríteni, 
de szükség lenne rá, akkor a verseny-
re szánt borból néhány litert vigyünk 

Családi est a Kertbarátok Klubjában

haza, és garázsban vagy más helyiség-
ben, ahol a 12–14 fokot biztosítani tud-
juk, derítsük le.

A derítésnél a bor stabilitását a ben-
tonit segíti elő, a kovasav és a zselatin a 
csillogást adja. Versenyen ez is fontos. 
Aki szűrni tudja a borát, annak a kova-
sav és a zselatin használata mellőzhető.

Palackozók figyelmébe:
 – palackozás előtt a szabad-kénessav 
szint beállítása a fehérbornál 45–50 
mg/l, vörösbornál pedig 35–40 mg/l,
 – fehérjestabilitás ellenőrzése hideg-
meleg próbával,
 – a borkő kiválása ellen meta borkősav 
adagolása (fiatal fehérborok, rozék pa-
lackozásakor).

Emlékeztető:
– Figyeljünk arra, hogy a hordók tele 

legyenek borral, ha fogyasztunk belő-
lük, akkor ANTIFLOR tablettával véde-
kezzünk a darab-, levegő íz ellen, illet-
ve az ecetesedés ellen.

– Ha darabon levő hordót másik hor-
dóban levő borral akarunk feltölteni, 
akkor közvetlenül a két bor házasítása 
előtt kóstoljuk meg mindkét bort. Nem 
biztos, hogy azok a borok, amelyek 
pl. két hete hibátlanok voltak, most is 
azok. A bor egy élő anyag, mindig vál-
tozik, és nem mindig jó irányba. A ke-
vés hibás bor hozzáadásával is  el lehet 
rontani egy egész hordó jó bort.

 Vadai Mihályné
 óvörös Borászbolt

Aktuális pincemunkák

2009. január 24-én családi est kere-
tében ünnepeltük meg a klub meg-
alakulásának 15 éves évfordulóját. Az 
ünnepségen részt vett a Kertészek és 
Kertbarátok Országos Szövetségének 
elnöke, dr. Szent-Miklóssy Ferenc és el-
ismerő oklevelet adott át kiemelkedő 
munkájáért Tóth János, Hegyi József, 
id. Pulai Imre, ifj. Pulai Imre, Bata  Gyula, 

Torzsány József és Schmidt Mátyás 
klubtagoknak. Metzing József polgár-
mester úr pedig minden klubtagnak 
egy emlékpoharat ajándékozott.

Az est vidám, jó hangulatban telt el, 
és ezúton is megköszönjük támogató-
ink segítő közreműködését.

 Schmidt Mátyás

18 | tükör

praktikák
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vezetőség értékelte és megválaszolta, il-
letve igyekszik majd azokat figyelembe 
venni az egyesület jövőbeni tevékeny-
ségénél. Gáspár Zsolt elnök köszönetet 
mondott a tagság alapvetően fegyelme-
zett tevékenységéért, az Önkormány-
zatnak és a Horgászok Baranya megyei 
Szövetségének a pénzbeli és egyéb tá-
mogatásokért, valamint Bosnyák Éva 
pellérdi vállalkozónak, aki továbbra is 
anyagi ellenszolgáltatás nélkül végzi 
az egyesület könyvelését. A tagságnak 
eredményes évet, horgász-szerencsét 
kívánva, az aktív részvételt megköszön-
ve, a levezető elnök berekesztette a köz-
gyűlést.
 Ott László

A nagy hóförgetegek után talán bíz-
hatunk, hogy hamarosan jön a tavasz, 
ezért hát ideje, hogy a növényvédelmi 
munkákra is gondoljunk. A teljesség 
igénye nélkül néhány tanács:

– Hasznos ilyenkor átnézni és rendbe 
rakni permetszereinket. A permetező-
kanna és a metszőolló karbantartásá-
nak is most van ideje

Felettébb ajánlott a permetezési 
napló alapján gondolatban kiértékelni 
az elmúlt évi védekezésünket. Próbáljuk 
végiggondolni, hogy mi sikerült és mi 
nem. Azt is vizsgáljuk, hogy miért? Ez 
alapján könnyebb lesz eldönteni, hogy 
mit vásároljunk.

– Vásárlásnál érdemes több boltban 
megnézni az árakat, mert több száz fo-

kg halat fogtak ki, ami 768 kilóval több, 
mint az előző évi fogás. 

A legtöbb halat Ács Gyula Jenő (74 
kg) zsákmányolt, míg a legtöbb pontyot 
Szőllősi István horgásztárs fogta (71 kg). A 
legnagyobb halat – egy amurt – Kovács 
László szákolta, melynek súlya 7 kg volt.

A vezetőség a tagság év közbeni ja-
vaslatait figyelembe véve előterjesz-
tést tett a horgászrend módosítására, 
melyet a közgyűlés nagy többséggel 
támogatott, így az határozattá vált.  
A horgászrend módosítása után a köz-
gyűlés elfogadta a 2009. évi költség-
vetési tervet, mely alapvetően a 2008. 
évhez hasonló bevételekkel és kiadá-
sokkal számol. Tájékoztatást adtunk 
az Önkormányzat által adományozott 
klubhelyiséggel kapcsolatos terveink-
ről, és kértük a tagság aktív részvételét 
annak társadalmi munkában történő 
felújításához.

Ezt követően került sor a 2008-ban 
alapított „HORGÁSZEGYESÜLETÉRT” díj 
átadására, melyet első alkalommal Kiss 
Tamás horgásztársnak szavazott meg 
a vezetőség. A díjat Gáspár Zsolt elnök 
adta át. Ezt a kitüntetést, vezetőségi dön-
tés alapján, mindig az a horgászegyesü-
leti tag kapja, aki adott évben a legtöbb 
társadalmi munkát végezte az egyesü-
letnél, és nem tagja a vezetőségnek. 

Ezt követően a tagság részéről érkez-
tek javaslatok és vélemények. Ezeket a 

Tavasz közeledtével…
rint is lehet az eltérés egy-egy doboz 
szernél. A szezonon belül nem várható 
áremelés, így érdemes már most vásá-
rolni. A szavatossági időt különösen a 
folyadékoknál nézzük meg.

– Az őszibarackfák metszésével ne si-
essünk, mert a metszési sebeken ke-
resztül több kórokozó is támad még 
0°C-foknál is. Legjobb közvetlen virág-
zás előtt metszeni. Ha egy-két rügyet 
le is verünk, nem fog hiányozni, keve-
sebbet kell majd ritkítani.

– A metszési sebek kezelése különösen 
az őszibarackfáknál nélkülözhetetlen. 
A sebkezelő anyagot olajfestékből + 
Fundazolból házilag is megkeverhetjük. 
Lényegesen olcsóbb!  Jó sebkezelő szer 
a spray formában kapható Faplaszt is.

– A lemosó permetezés minden nö-
vénynél megalapozza a növényvé-
delmet, de az őszibaracknál, almánál, 
körténél, ribiszkénél elhagyhatatlan. 
Kevésbé jelent gondot, ha a cseresz-
nye, meggy vagy szőlő lemosó per-
metezése egyik évben elmarad. Őszi-
baracknál a legjobb hatású az Agrol 
és a réz együttes kijuttatása. Ezt hasz-
nálhatjuk más növényeknél is. Alma 
és körte esetében, ha a rovarkárte-
vők vannak túlsúlyban, a Novenda a 
leghatásosabb. Szőlőnél a Nevikén a 
legjobb, főleg ahol esetleg erősebb 
volt a lisztharmatfertőzés. A lemosó 
permetezést igyekezzünk minél ké-
sőbb végezni, mert akkor a leghatá-
sosabb. Legeredményesebb a rügy-
pattanás legeleje. Később végezve 
kárt is okozhat!

A Brázay Kastélypark Természetvédő 
és Horgászegyesület 2009. január 16-
án tartotta a 2008. évet értékelő köz-
gyűlését, melyen a tagság közel fele 
vett részt. Mihály Tibor levezető elnök 
köszöntötte a megjelenteket, köztük 
Metzing József polgármestert és Ka-
pitány Zsolt ügyvezető elnököt, aki a 
Horgászegyesületek Baranya megyei 
Szövetségétől vett rész gyűlésünkön. 
Ezt követően átadta a szót Gáspár Zsolt 
elnöknek, aki beszámolójában ered-
ményesnek értékelte az elmúlt évet. 

Egyesületünk taglétszáma: 94 fő fel-
nőtt, 6 ifjúsági tag, valamint 30 gyer-
mekhorgász, mely az elmúlt évhez ké-
pest nem változott. Továbbra is nagy 
az érdeklődés a térségben az egyesület 
illetve a tó iránt, de a létszámot nem 
szándékozzuk növelni a jövőben sem. 

Eredményeink az alacsony díjak elle-
nére is jónak mondhatók. Pontyból 1885, 
amurból 227, míg kárászból 1617 kg-ot, il-
letve 1000 db süllőivadékot vásároltunk 
és helyeztünk ki a vízbe. Ez 285 kg ponty-
tyal, 27 kg amurral, 612 kg kárásszal, vala-
mint 200 db süllőivadékkal volt több a 
tervezetnél, úgyhogy költségvetésünk-
ből még 500 000 Ft megmaradt, mely-
ből tavasszal azonnal tudunk telepíteni 
5 mázsa pontyot és 2 mázsa amurt.

Horgászaink pontyból 2060, amurból 
131, csukából 42, süllőből 9, míg egyéb 
halból 910 kilogrammot, összesen 3152 

Közgyűlés a horgászoknál

A változtatások a horgászrend-
ben az alábbiak :

 – a környezetvédelmi hozzájáru-
lás 4000 Ft-ról 6000 Ft-ra emelése;
 – az egyszeri halasítási hozzájáru-
lás új belépők esetében 10 000 Ft;
 – az éjszakai horgászat áprilistól 
októberig csak szombati napokon 
engedélyezett 
 – napijegyet csak egyesületi tag vá-
sárolhat saját magának, illetve ven-
dégének, esetenként két fő részére, 
horgászni csak a tag felelősségvál-
lalása és jelenléte mellett lehet.

Továbbra sem kívánjuk általá-
nossá tenni a bárki általi napije-
gyes horgászatot a tavon!
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Következő számunk  
március hónapban  

jelenik meg.

Reklám,  illetve  
hirdetésfelvétel a  

 Takarékszövetkezetben,  
naponta 9–16 óráig 

 
Vészi Ernőnénél.  
Tel: (72) 587004

 kiadja: Pellérd Község Önkormányzata 

 Felelős kiadó: Metzing József polgármester

 Felelős szerkesztő: Borbély Tamás

 tördelőszerkesztő: Schauermann Tamás

 

 szerkesztőbizottság

 önkormányzat: Pergerné dr. Szabó Piroska

 civil szervezetek: Benyovszki Máté, Bodai Tiborné, 

Gálné Dávid Margit, Habó 

Melinda, Kokovai Istna?ván, 

Magdó Jánosné, Ott László, 

Schmidt Mátyás, Szigeti János

 ámk: Medgyesi Antal

 test és lélek: dr.  Horváth István, dr. Péterfia 

Sarolta, Molnárné dr. Csillag 

Edina, v. l. Szalay Lajos

 kultúra: Rébay Anett, Tóth József

 riport: Ravadics János 

 praktikák: Farkas Nándor

 sport: Vészi Ernő

 szerkesztőség: 7831 Pellérd, Fő tér 4.  

+36 (72) 587 910

 Fotók: Ravadics Irénke

 nyomdai munkálatok: Bornus Kft. 

7631 Pécs, Közraktár u. 1-3.  

+36 (72) 522 855

 Felelős vezető: Borbély Tamás

 nyomdai előkészítés:  Bt.

 megjelenik: minden hónap első felében, 

700 példányban

Virágkereső
Előző számunkban megjelent Programváltozás című keresztrejtvény megfejtése:  

– Ebben a csúnya esős időben inkább itthon kempingezünk.
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A végs  megfejtés:                               

1 2 3 4 5 6 7 8  

Helyezd el a felsorolt szavakat, betűpárokat az ábrában, majd a számozott négy-
zetekbe írt betűket másold át a különálló sor megfelelő számozású négyzeteibe! 
Ha jól oldod meg a feladatot, ott egy virág nevét kapod végső megfejtésül.

Kétbetűsek: 
AL,  ÁR,  ÁS, HA, 
 KI,  LE,  MA,  OK,  
OR,  PE,  UK,  ZA.

Hárombetűsek: 
ABA, ALÁ, ETA, 
LÁB, LES,  ÓTA.

Négybetűsek: 
ARAB,  ELEK,  IPAR,  
LOLA, SARU,  TERI.

Ötbetűsek: 
ALAKI,   ILONA.

Hatbetűsek: 
KATONA,  ODALES. 

Hétbetűsek: 
KIRAKAT,  KOMATÁL.

Nyolcbetűsek: 
ODATALÁL,     ZENEBONA.

Kilencbetűsek: 
KOHÓSALAK,  VASAKARAT.

Pellérd jelentősebb kulturális eseményei 2009-ben

Február 28. Pellérdi borverseny
Március 15. Ünnepi megemlékezés az 1848–49-es forradalomról és 

szabadságharcról
Március 21. Húsvéti játszóház – tojásfestés
Április 24. Bemutatkozik az ÁMK
Április 25. Bolondos Április
Május 23. Orbán-napi szőlőszentelés 
Május 29. Gyermeknap
Június 20. Pellérdi Juniális és Szomszéd Települések Találkozója
Július 12. Pellérdi Búcsú
Szeptember 5. XIX. Mecsek-völgye Sakkverseny
Szeptember 12. Pellérdi Szüreti Mulatság  
Október 4. Idősek Világnapja
Október közepe Határon Túli Magyarok Fesztiválja, vendég művészeti 

csoport fogadása
Október 23. Ünnepi megemlékezés az ’56-os forradalomról
November 7. „Egészségünkért-környezetünkért” Falunap
December 6. Mikulás-napi ünnepség
December 20. Karácsonyi Koncert
December 27. Szt. János-napi borszentelés
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A végs  megfejtés:                               
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